

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**KRAKÓW**  
 ul. Dunsiewskiego 5  
 Telefon Redakcji 308  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegrafów:  
**NAPRZOD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5 50

Tygodnikowo zt. 1 25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie  
 Wybudał oddzielenie rano  
 z wyjątkiem poniedziałków  
 i dni polubiastkowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Marzenia bez znaczenia

Powtórzyliśmy za „Robotnikami” wyciąg z niedostępczej w handlu księgarskim, bo wydanej jako rękopis, broszury konserwatywnego posła Płaskieckiego, zawierającej sprawozdanie z poufnej konferencji „Bezpartyjnego bloku współpracujących z rządem” nad rewizją konstytucji.

Wyrazone tam poglądy i dążenia przedstawiają postać mieszaninę pomysłów, często rozbieżnych, nieraz dziwnych, czasem wprost fantastycznych, przeważnie o zupełnej niedorzeczności świadczących. Czego tam wszystkim nie miały marzenia monarchiczne, i projekty „uzdrowienia” parlamentarizmu, i oddanie Senatu w ręce kapitalizmu i ziemiaństwa, i ograniczenie Sejmowi prawa uchwalania budżetu, słowem wszystko, co się komu przysniło w „suchu o porządek”. Wszystkie te pomysły „poważne i śmieszne, i umiarkowane i skrajne, mają ze sobą jedno wspólne znamie: wszystkie one zmierzają do zniewolenia lub przynajmniej okrojenia ludowładztwa czyli demokracji. Przeważała większość owej konferencji nie domyślała rzeczy do końca i nie zdaje sobie sprawy z tego, że jeśli się usunie z konstytucyjnej zasady, że lud jest źródłem prawa państwa, to musi się ten prawodawczy element zastąpić jakimś innym, a więc albo jakąś klasą uprzywilejowaną, albo monarchją. Najkonsekwentniejszym systemem przeciwnym demokracji jest monarchja dziedziczna i absolutna. Przed tą konsekwencją wydręgnięła się niezawodnie większość owych naprawczych konstytucyj. A jednak najmilsiernejsze pomysły nie zastąpią tej prawdy, że to właśnie jest jedynie logiczną konsekwencją odejścia od zasady demokracji.

Poglądy, jakie się objawiły na konferencji konstytucyjnej BB, dają obraz chaosu ideowego, panującego w „jedynce”. Z tego względu są one interesujące. Ale praktycznego znaczenia nie mają one żadnego. Albowiem nie to, co mówi prof. W. L. Jaworski, czy p. wice-minister Car, czy ktokolwiek inny z BB, reprezentuje poglądy rządu. Decydującą będzie tu jedynie wola marszałka Piłsudskiego i tylko to stanie się projektem zmiany konstytucji, co on postanowi. Wszystko inne pójdzie do kosza bez opamiętania. A tego, co marszałek Piłsudski o tych sprawach myśli i czego sobie życzy, nikt dotąd nie wie. Nikt z tych, co brali udział w owej konferencji, ani nikt wogóle. I dlatego wszystkie te plany i pomysły są bez praktycznego znaczenia.

## Wzrost bezrobocia

Według danych państwowych urzędów podrozdnic pracy, tygodniowa sprawozdanie z rynku pracy za okres od 15 do 22 września włącznie wykazuje 86.636 bezrobotnych, w tel. liczbie 24.671 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 1.412. Wzrost bezrobocia wywołany jest kończącym się sezonem budowlanym.

Wielgu kończącego się lata Polska przeżyła niewiele i niewielkie walki robotnicze o warunki pracy i płacy. Właściwie mieliśmy tylko jeden strajk o większych rozmiarach: krótki strajk robotników włókienniczych w Łodzi z powodu „nabełki kas” w związku z nowym „realizmem”, strajk zakończony zwycięstwem robotników. W Krakowie nie był jeden większy strajk: robotników budowlanych, również pomyśleli zakończyć w odniesieniu do ówczesnych stosunków i możności ich wyzyskania.

Jakiś powód też wstrzymiwości robotników, tego wstrzymywania się od walki, mimo, że ich położenie jest opłakane? Dwie są na to odpowiedzi i to zasadniczo różne: przedsięwzięcie różnego kalibru powiada, że do walki niema powodu, podobnie drożyna nie wrosła, wobec czego obecnie place są wystarczające; robotnicy natomiast, którzy ten argument pracodawców traktują z należąco pogardą, wiedzą prawdziwy powód swe wstrzymiwości: wyczerpanie wskutek długiego bezrobocia, choć wyłożył bodaj, że jakiś czas z biednego koła utrzymywania i tracenia zasiłków, które na życie nie wystarczają, a upokarzają samopoczucie klasowe.

Argument o zadowoleniu robotników z obecnych plac — bowiem niedrożenie czy nawet pogotolenie, jakie tam wylicza główna komisja statystyczna, powinno takie zadowolenie wywołać — jest krwawa ironia na faktyczne stosunki. Nie potrzeba specjalnie wskazać, że te obniżenia są z reguły sprzeczne z tem, co na każdym targu, w każdym sklepie widzimy, mianowicie, że mimo potężnienia nowych artykułów stopa kosztów utrzymania naogół poprawie nie wleża; wystarczy wskazać na ogólnie znany i nawet przez prasę burżuazyjną przyznany fakt, że place robotnicze są w Polsce najniższe i że stoją daleko poza tem, co dla człowieka pracującego jest konieczne, jako minimum dla utrzymania życia i zdolności do pracy, nie mówiąc już o zupełnej niemożności zaspokojenia jakichś potrzeb kulturalnych. Nasi przeciwnicy wiedzą o tem doskonale, jednak uspra-

wiedliwiają te niskie place wyjatkiem. Ich zdaniem, stosunkami gospodarczymi u nas, które tylko kosztem plac robotniczych umożliwiają przemyślowi utrzymanie się i konkurencję z zagranicą.

Widzimy to zjawisko szczególnie na dwóch naszych czołowych przemysłach: górniczym i włókienniczym. Pierwszy — jak o tem oncegaj pisałmy — wymawia się, że nie może podwyższyć zarobków, ponieważ musi utrzymać możliwość eksportu; drugi wymawia się zła konkunktura, zastojem, niewypłacalnością kupców itd. Moglibyśmy na jeden i drugi argument odpowiedzieć, że robotników nie nie obchodzi konkunktura i względy na bilans handlowy; nie chcemy jednak tem się zasłonić i niema zresztą potrzeby, gdyż wszyscy wiedzą, że właśnie robotnicy dla tych rzeczy ponoszą największe ofiary. Każda zmiana konkunktury wyrzyna tysiące robotników na bruk; każde zmniejszenie się czy choćby groźba zmniejszenia się wywozu węzła kładzie hamulec na całkowicie usprawnione żądania górników, czego jesteśmy świadkami w ciągu ostatnich kilku miesięcy, w których toczą się bez rezultatu rokowania o podwyżkę.

Teraz, jak sytuacja wygląda, nastąpi przełom w tej dotychczas przez robotników okazywanej wstrzymiwości. Zarówno górnicy jak i włókiennicy będą pozowali ultimatum: żądania i są gotowi poprzeć je walką. I strajkiem. Klasa robotnicza poza tymi dwoma zawodami specjalnie z największą uwagą śledzi zailem w zagłębieniach węglowych i w Łodzi; przebieg tych zaskądź będzie mniarodajny i dla innych zawodów, dla innych większych skupień robotniczych co do postawienia i walkiemu o swe żądania.

Znosi się na to, że jesień w życiu robotniczej Polski będzie burzliwą, a nawet byto lato. Trzeba jednak uwzględnić, że nawet cierniowość tak z rezultu sierpniowego robotnika polskiego ma swe granice. Tam, gdzie chodzi o większy kawał chleba, walka jest nie tylko naturalna, ale i usprawiedliwiona.

## Austria przed 7 października

Ks. kanclerz Seipel igra z ogniem

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Wiedeń, 29 września.

Wiedeń, względnie cała Austria znajduje się od szeregu dni w gorączce. Zarówno w stolicy jak i w prowincji niema prawie żadnego innego tematu rozmów, jak tylko „7 października”. Był też w tej atmosferze napięcia między partjami, jaka się teraz wyłoniła z okazji projektu ustawy bloku burżuazyjnego, zmierzającej do obalenia obecnego lokatorów, demonstracje wszelkiego rodzaju nie przyczyniają się do uspokojenia umysłów. A cóż dopiero, jeśli tu chodzi o równoczesną demonstrację dwóch wielkich grup w Wiedniu Neustadt pod Wiedniem: faszystowskiej „Heimwehr” i „Republikanischer Schutzband” z partii socjalistycznej („działu robotczy”). Władze łamią sobie głowę nad tem, jak to wogóle technicznie przeprowadzić, by w mieście liczącym mniej niż 40.000 mieszkańców odbyła się ta demonstracja, skoro „Heimwehrowcy” spodziewają się 18.000, a socjaliści przesyłają 100.000 osób. Burmistrz Wiener Neustadt, socjalista Ofenböck, zwrócił się imieniem żanipokolego ministra do marszałka krajowego Dolnej Austrii Burescha (chrz. nmiel z żądaniem zakazu obu demonstracji). Należniel przy tem uależy, że zapowiedź demonstracji „Heimwehrowców” w centrum przemysłowym Wiener Neustadt była niesłychaną prowokacją klasy robotniczej, zaokupajowaną bezczelnie portretkami przy wódkow faszystowskich pana Steidlo’go i Pflügera na te-

mat „marszu na Wiedeń” i rozpedzenia parlamentu. Jan Buresch posłł kanclerza p. Seipela o powołaniu.

Z całym swym zinnym spokojem Seipel odmówił. Odrzucono również projekt rozbrojenia wszystkich formacji obronnych bez różnicy partji, których wleści socjaliści! Wobec tego pozostała tylko możliwość obrad nad tem, jakby zapobiedz 7-go października starcom obu partji przez odpowiedni podział terenu demonstracyjnego.

Seipel zadokumentował sprężenie. Z tą stawią interes partji ponad interes państwa, obudziła się wrodzone niezadowolone Heimwehrowców, których większość na zewnątrz udaje sympatyzowanie z Seiplem. Słusznie zauważył przed kilku dniami na ostatnim kongresie partynjum tow. Bauer: Seipel sam nie jest faszystą, ale kwestia jest, czy energicznie przeciw faszystom będzie występował, czy też nie ślania się ich wzięciem. Opinię publiczną jest na stronie „moderatów”, którzy kankadobniej podkreślają chęć walki pokolewej w ustroju demokracji parlamentarnej. Odzwiaja się też głosy z przeciwnego obozu przeciw Seipelowi. W szczególności świat kupiecki uburzonny jest na kanclerza i to ten bardziej, że zagranicą kapitaliści śledzą jego wypadków w Austrii i począjają robić trudności kredytowe.

Brak poczucia odpowiedzialności ze strony Seipela jest tym razem bezgraniczny!

Dr. Ludwik Birkenfeld.





## ZAWIADOMIENIE.

### W poniedziałek 1 października 1928 nastąpiło inauguracyjne otwarcie gruntownie odnowionej Kawiarni Teatralnej w Krakowie oraz efektywne urządzenie SALI DANCEINGOWEJ.

Kawiarnia wydawać będzie nadal zniżkowe urządzenie z 4 dnami po 120 od godziny 6-tej rano do 11 przedpo. — Wesołe dzienniki, ilustracje oraz szczyt bezpłatnie. — W sali danceingowej odbywać się codziennie od godz. 9 wieczór występy pierwszorzędnych artystów tanecznych, w programie na październik Trilo Rakowski w tańcach arabskich, artysty Echce w tańcach egzotycznych, Róża Waldore, znakomita tancerka, Josefina i Inni.

W niedziele i święta podwieczór (pięć O'clock) w pełnym programie. — Znakomite kuchnie. — Bafel zapraszany w zimne i gorące przekąski. — Wstęp wolny.

Polcające się łaskawym względem P. T. Publikatorów.

ZARZĄD.

## Zakończenie międzynarodowego kongresu pracowników umysłowych w Warszawie

W sobotę odbyło się ostatnie posiedzenie międzynarodowego kongresu konferencji pracowników umysłowych. Przewodniczącym był występujący zagadnieniami: sprawa wynalazców, należnych, sprawy artystów teatralnych, ubezpieczeń społecznych pracowników umysłowych, bezrobocia pracowników umysłowych, kasy kompensacyjne, organizacja międzynarodowej, wymiany intelektualnej, organizacji narodowych grup parlamentarnych dla obrony interesów pracowników umysłowych.

W sprawie wynalazców najemnych postanowiono domagać się jak najdłuższego zabezpieczenia ich praw do wynalazków niezależnie od tego, czy opracują na rachunek własny, czy na rachunek cudzy, w przedsiębiorstwach, w których są zatrudnieni.

W sprawie ubezpieczeń społecznych został odczytany referat polski, opracowany przez dr. Ignacego Glikmana. Referat ten zrobił duże wrażenie na uczestnikach kongresu, ponieważ okazało się, że ubezpieczenia społeczne pracowników umysłowych są w Polsce wciąż postawione, niż we wszystkich innych krajach, reprezentowanych na kongresie. W związku z tym uczestnicy kongresu zostali swie adresy, prosząc o przysłanie im wszystkich innych krajach, reprezentowanych na kongresie. W związku z tym uczestnicy kongresu zostali swie adresy, prosząc o przysłanie im wszystkich innych krajach, reprezentowanych na kongresie. W związku z tym uczestnicy kongresu zostali swie adresy, prosząc o przysłanie im wszystkich innych krajach, reprezentowanych na kongresie.

W sprawie kasy kompensacyjnej postanowiono w porozumieniu z Ligą narodów zwrócić się do międzynarodowego instytutu współpracy intelek-

tualnej przy Lidze narodów z prośbą o przyznanie odpowiedniej sumy na utworzenie kasy, która by pozwoliła na organizowanie na szeroką skalę międzynarodowej wymiany intelektualnej. Na wzór francuski postanowiono, ażeby wszystkie federacje narodowe rozpoczęły akcje w kierunku stworzenia grup parlamentarnych, składających się z posłów i senatorów z wszystkich obwodów politycznych, w celu obrony interesów pracowników umysłowych na terenie parlamentu. Taka grupa parlamentarna we Francji liczy dwadzieścia kilkunastu posłów i senatorów z wszystkich stronic politycznych.

O godz. 1 min. 30 nastąpiło zamknięcie kongresu. Po posiedzeniu członkowie przedym byli przyjeźdźcy po p. ministra Zaleskiego, na ręce którego prezes dr. Dłuski złożył rządowi podziękowanie za niezmiernie życzliwy stosunek do kongresu i za otoczenie pracowników umysłowych w Polsce taką opieką, jakiej nie posiadają pracownicy umysłowi nigdzie na świecie.

P. minister Zaleski w odpowiedzi swej zaznaczył, że stosunek rządu polskiego do pracowników umysłowych zarówno na terenie Polski, jak i na terenie międzynarodowym jest bardzo życzliwym i że dotychczasowe stanowisko rządu w tym względzie będzie nadal zachowane.

Uczestnicy kongresu udali się następnie samochodami do Wilanowa, gdzie zjedli kolację i park w miejscowej restauracji odbyło się na czesę gości przyjęcie. O godz. 23 goście odchodzą do Krakowa, w celu zwiedzenia miasta.

## Potrójny morderca kandydatem Piastowców na posła Aresztowatke sprawców mordu popełnionego przed kilku laty

W Trzcinie, pow. rzeszowskiego przed kilku laty zamordowano trzy osoby. Sprawców zbrodni nie ujęto. Mianowicie dnia 16 października 1923 zaprzedała bez wieści Klara Goldbergowa zwana Kłobucka. Ostatni raz widziano ją obok stodoły pisarza gminnego Stanisława Dziedzica. W nocy na 2 marca 1923 został zamordowany komisarz gminy Piotr Kowalczyk, gdyż pieszko powracał ze stacji kolejowej do domu. Zbrodniarz rozplatał mu siekiera czaszkę. Zbrodni dokonano w odległości 20 kroków od domu ofiary. Po dokonaniu zbrodni zabrawo Kowalczyk ciężce z akkami, papierośnicą i lasce. W nocy na 8 czerwca 1924 r. na stacji kolejowej Trzcinia koło budki blokowej został zamordowany czelem siekierą w głowę blokowy Wiktor Szczepan. Przez cztery lata sprawców zbrodni policja nie wykryła. Dopiero w roku bieżącym komendantem powiatowym policji został kom. Michałowski który po kilkumiesięcznym śledztwie zdołał ustalić, że morderstwa te popełnił najpóźniej gospodarz wsi: Jan Draus h, nazwany gminy, kandydat na posła i kandydat na wójt, syn Jędra Ludwika i żony Stanisława Dziedzica, pisarza gminy. Franciszek Łozowski przetokowy kolejowy i radny gminy, oraz Ludwik Pypęć, policjant gminy. W śledztwie ustalono, że Goldbergowa zamordowano w tym celu, aby usunąć niewygodnego świadka. Była ona bowiem świadkiem, jak wymienieni dokonali zabójstwa na folwarku w Trzcinie w czasie inwazyi rzymskiej w r. 1914-1915. Dziedzic zwałbił ją do stodoły, gdzie ją zamordowano. W celu zatarcia śladów zbrodni przysłał on stodołę na inne miejsce, oraz zasypał studnie.

walc przeczuczył i zgłnie z rak Dziedzica, przeto parę dni przedtem sporządził testament i wybrał ubranie, w którym inakże go złożył do trumny. Zrazu aresztowała policja kochankę Kowalczyka Zofię Czark i jej brata Waldemera. Wypuszczone ich jednak na wolność dla braku dowodów winy. Obiecało im, że w zbrodni tej brał udział syn Drausa, Ludwik, gdyż zaleziono przy nim papierośnicę, zabrawoną Kowalczykowi.

Pewnego razu W. Szczepan odgrażał się w szeptu, iż wie, kto zamordował Goldbergową i Kowalczyk, i wkrótce sprawcy zostaną aresztowani. Pogrzebił to sływał syn Drausa Andrzej i powiadomił o tem oca. Wiadomość ta skłoniła zbrodniarzy do zamordowania blokowego.

Rodziną i krewnymi świadków terroryzują obecnie świadków, grożąc im śmiercią i podpięciem. Po mimo wysiłków zbrodniarzy zabrano dostępną ilość dowodów ich winy. Wykrycie zbrodniarzy wywołało silne wrażenie w całym powiecie, aresztowani byli bowiem wpływowymi członkami i agitatorami stronnictwa „Piast”. a Draus jako kandydat tego stronnictwa zabiegał o mandat poselski. Nie wiek nawet brakuowało, by zasłwił w gmachu przy ul. Wiejskiej jako przyjaciel Wilosa.

**Dr. B. Grünhut**  
powrócił  
i ordynuje w chorobach wewnętrznych  
o 3-5, Dietlowska 49. Telefon 1304.

## Sprawy partyjne

PRZED OBRÓDEM DZIESIEDZIOLCIA PIERSZEGO RZĄDU LUDOWEGO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, KTÓRY BYŁ ZARAZEM PIERSZYM RZĄDEM POLSKI NAPRAWDĘ NIEPODLEGŁY

W dniu 26 bm. odbyło się posiedzenie Okręgowego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej w Lublinie w sprawie urządzenia uroczystości dziesięciolecia Rządu Ludowego, przy padającej na dzień 7 listopada br.

Wskład programowy utworzył komitet uroczystości, w skład którego weszło przedstawicielstwo PPS, „Wyzwolenia” i innych organizacji. W tym celu zwołano zostanie na dzień 3 października Konferencja Wojewódzka do Lublina.

Konferencja, poza wyłonieniem komitetu, opracuje plan uroczystości.

Lubelski Komitet Okręgowy PPS.

Podając powyższy komunikat do wiadomości nadmieniamy, że w najbliższym czasie ogłosimy szczegółowe dotychczas program uroczystości. Inwazyjnych tak w Lublinie, jak i w całym kraju, a także razem ogłosimy adres komisji gospodarczej do której należały zgłaszać się o kwatery w Lublinie. SEKRATARIAT GENERALNY CKW PPS.

## Dr. Porański specjalista chorób jamy ust i zębów powrócił Kraków, św. Marka 27.

### LISTY Z KRAJU

Podtęże, 1 października. SKANDALICZNE STOSUNKI W RADZIE GMINNEJ

Dnia 28 września odbyła się rozprawa w sądzie apelacyjnym w Krakowie przeciwko wójtowi gminy Podtęże Franciszkowi Nowakowi i radnym gminy: Michałowi, Szelągowi Adamowi, Szelągowi Franciszkowi, zastępcy wójta Janowi Cigłowskiemu, Młokwianemu Kolesow. I innymi o zbrodni oszczerstwa przeciwko tamtoemu kierownikowi szkoły p. Woinowskiemu.

Wszyscy oskarżeni zostali zasądzeni na 14 dni aresztu, zaś wójt Franciszek Nowak na dwa miesiące aresztu i zwrot kosztów procesu.

Obecna rada gminna, która została wybrana wójtów wolno większość obywateli, dzięki terrorowi i szachrajstwom, popchniętych przy wyborach, nie ma za celu dobra gminy i jej obywateli. Radni, podobnie, jak i wójt, nie są uczynnymi, nie dopięty, jedna starostwa przestała na tem do porządku dziennego i wybory zatwierdziła. Oto są skutki Odebranu gwałtem kasjера przedmioty kasjerowi, bez żadnego spisania protokołu i rewizji kasowej. W tej sprawie były kasjer odmiął się do starostwa parą misecy temu, opisując całą sprawę i t. m. Starostwo nieliczy!

W proteście przeciwko wyborom do rady gminnej podaliśmy wszystkie nadziwca, popchnięte przy wyborach, podaliśmy, kim są wybrani, jaka jest ich przeszłość, domagaliśmy się unieważnienia wyborów, jedna starostwa przestała na tem do porządku dziennego i wybory zatwierdziła. Oto są skutki Odebranu gwałtem kasjера przedmioty kasjerowi, bez żadnego spisania protokołu i rewizji kasowej. W tej sprawie były kasjer odmiął się do starostwa parą misecy temu, opisując całą sprawę i t. m. Starostwo nieliczy!

W sprawie rozpoczęcia nauki i związanych z tem adaptacji, do ostatniego słowu nie uczyniono, nie dopięty, jedna starostwa przestała na tem do porządku dziennego i wybory zatwierdziła. Oto są skutki Odebranu gwałtem kasjера przedmioty kasjerowi, bez żadnego spisania protokołu i rewizji kasowej. W tej sprawie były kasjer odmiął się do starostwa parą misecy temu, opisując całą sprawę i t. m. Starostwo nieliczy!

Jednym słowem, było nieskończone, ale sprawy żadne.

Z tych względów jesteśmy zmuszeni zwrócić uwagę starostwa w Ruchni na to niesamowite stosunki w Podtężu i domagamy się pośrodku im kresu. Dlatego prosimy się do starostwa rozważnie obchodzić Rady gminnej i przeprowadzenia nowych wyborów, gdyż ten rodzaj stanu ludności tutaj szkodliwie wpływa na zdrowie i przestawia wogóle uważać obecna Rada gminna jako jej władzę zwierzchnią. wa.







# Ze sportu

**MAKKABI—LEGJA (WARSZAWA) 2:0 (1:0).** Niespodzianki w pilce nożnej lubia płakać figle... Kiedyś się spodziewali, żeby A-klasowa drużyna okręgu krakowskiego, w dodatku nie stojąca na pierwszym miejscu, pokonała miłą przeciwnika do mistrza ligowego, niedawno zwyciężcę Cracovii. Tymczasem biało-niebiescy są ambu i celowa gra zdołała dowiedzieć, że stwierdzenie, jakoby liga stanowiąca extra klasę jest czymś wymysłem tych, którzy pragnęli skartakować finansowo silniejsze kluby. Między Makkabi a Legją przynajmniej na tych zawodach nie było tak zbyteń różnicy, któraby usprawiedliwiała przeszkok klasowy do A-klasy do czolowego miejsca w lidze. Przeciwnie, Makkabi zwyciężca po raz pierwszy pokazała równorzędność graczy, poparła szczęściem, które jej pozwoliło uzyskać dwie bramki, jedną zdobyła przez Selingera i A drugą przez Ohrensteina. Legja opuściła boisko speszona. Siedziwo słabo p. Rumpier.

**CRACOVIA—WARTA 5:2 (2:0).** Pechem, albo słabością Cracovii jest to, że nie jest wyrównana drużyna, że forma jej nieza ciągłym fluktuacją, zależnie od nastroju i kondycji psychicznej poszczególnych graczy. Ta sama drużyna (mimo braku kilku graczy), która przegrała ubiegłego tygodnia z Legją warszawską, bije w tydzień później zastrzeżenie i w wysokim stylu faworyta ligowego Warty, przewyższając ją nie tylko ofiarnością, ale stylem, techniką i kombinacyjnymi akcjami. Publiczność krakowska tym razem cała po stronie biało-czerwonych, oklaskiwała żywo i zasłuszenie świętą grę Zastawianka, Chruszczyńskiego, Płaka, Spieringisa i Kaluży. Ataki, takie do przewyższania przewadzała lewa strona ataku, szczególnie Spiering, były klasycznie przemyślane, nie dzwienne, że zakończyły się one dwiema bramkami, strzelonymi przez Malczyka II (doskonaty narybek) i Gintla. Po pauzie Warta uzyskuje w pierwszej minucie gola, opamiętują na dziesięć minut grę.

Atak Cracovii zrywa się wnet do brawurowej gry, dzielnie wspomaganą przez pomoc. W pewnej chwili Kaluży wypuszcza Kubińskiego, który przytomnie strzela trzecią bramką. Moment ten staje się przełomowym. Cracovia ogarnęta furją między przeciwnika, który straciwszy wszelką nadzieję wyrównania, gra brutalnie i zamiast w piłkę, kopie po kostkach graczy krakowskich. Nie zraza to biało-czerwonych, którzy powiększają wynik przez Kalużę do czterech bramek, wreszcie pada piąta bramka, zdobyta głową przez Gintla po przedśmiesznej podaniu piłki głuszącej przez Mysłaka. W ostatnich minutach wzywają Warty druga bramka. Reasumując podkreślić musimy wspaniały wysiłek świetnej gry biało-czerwonych, którzy poza Kubińskim nie mieli słabego punktu. Warcie zaruścić trzeba rzadko u niej spotykaną brutalność. Siedziwołką przedzielecie w Hanke.

**WISLA—POLONIA 7:2.** Świeżym zwycięstwem Wisły, dzięki któremu szanse jej do uzyskania mistrzostwa mocno się zwiększyły.

**WARSZAWIANKA—POGON 1:0.** Niespodziewane zwycięstwo Warszawianki.

**HASMONEA—I. F. C. 4:2 (1:0).** Piękne zwycięstwo Hasmonei.

**L. K. S.—Słask 6:1.** Ładna gra L. K. S.

**RUCH—TURYSKI 2:1.**

**GARBARNIA—VICTORIA (SOSNOWIEC) 3:1.** Słaba gra Garbarni, która odniosła lekkie zwycięstwo.

**RKS LEGJA—MAKKABI 76:74.** Zawody lekko-atletyczne między obiema sekcjami przyniosły jak dotąd nieznaczne zwycięstwo bardziej rutynowanej Makkabi. Legia, której sekcja czynna jest dopiero od 2 lat (sekcja która sekcja czynna jest tylko) zaprezentowała w konkurencyjnych meczach doskonałe sily, jak Schulz, Kopeć, Mytar, Choumendant. Zawodnicy Legii zajęli w biegach wyprzedzenia pierwsze i drugie miejsca, jedynie w rzutach dla braku treningu ustępowali starszym zawodnikom z Makkabi. Blizsze szczegoly podane będą później.

— 0 0 0 —

# Z życia robotniczego

## OLBRZYMI LOKAUT W NIEMCZECH

W przemyśle włókienniczym w okręgu Monachium—Glabach (Bawaria) przedsiębiorcy ogłosił lokaut z powodu niezgodzenia się na żądania podwyżkowe robotników. Lokaut obejmuje 45 tysięcy robotników i rozpoczął się 1 bm.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Kupiec wenecki”.  
Środa: „Kupiec wenecki”.  
Czwartek: „Kupiec wenecki”.

### TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie rewia „Daj nam swe serce”.

### KINOTEATRY

Corso: „Czarna Natassa”.  
Nowości: „Niepotrzebny człowiek”.  
Promień: „Słownik hiszpański”.  
Sztuka: „Szpiery”.  
Ulecha: „Chicago”.  
Warszawa: „Piętno hańby”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Środa 3 października  
12:00: Sygnal czasu, bełnal z wedy Majjadze, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16:30: Audycja dla młodzieży: „Ryccerz Taran” A. Domański. 17:10: Odczyt: „Pasorazytnictwo w owadach” — wygłosił dr. J. Fudakowski. 17:35: Odczyt: „Tragedia Rasputina” — wygłosił rad. dr. M. Kantor. 18:00: Muzyka lekka z Warszawy. 19:00: Rozmowa. 19:40: Skrytka pocztowa — izn. Stanisław Brodzicki. 19:55: Komunikat radiowy. 20:05: Komunikaty. 20:30: Koncert Stronkowski z Warszawy. 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

## REUMATYZM

nerwość, ischias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 26 lat znane nacieranie pod nazwą

## ICHTIOMENTOL

Liczne codzienne wpływające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do nabycia.

Skład wyświokowy. Laboratorium chem. apteki **Mra Szymona Edelmanna w Samborze.**



Uleczaniem zgubiła królkę wojskową, wydana przez P. K. U. w Czaplewohne, — Simml Wengarten, ur. 1896.

**Wrogiem własnego zdrowia!**  
Kto nie przeczyta i nie skorzysta z okazji zakupna

## MIODU

pod gwarancją czysto państwowego kuracyjnego wpr. si. z psasieki. Cena za 1 kg. sz. 3 20  
**Stanisław Niepokój**  
w Krakowie, plac Świeżalski.  
(Naprzedzie Halli Targowej).

Książka Wydziału zgubił papiery wojskowe, wydana przez P. K. U. Kraków, które unieważnia.



## POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.

Expozytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

## ROZKŁAD LOTÓW obowiązujący od 16 kwietnia 1928 roku.

- a) Odciały**
  - 7:45 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
  - 10:00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
  - 11:5 do Warszawy i Gdańska
  - 11:30 do Łowos
- b) Przyloty**
  - 10:30 z Warszawy i Łowos codziennie z wyjątkiem niedziel
  - 10:45 z Wiednia
  - 19:45 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Dojazd samochodów z przod Biura Expozytury P. L. L.



## WATRACZKI

dzietinne z celulozu

== CENNIKI BEZPŁATNIE ==

**Fabryka zabawek: MILNER**  
Warszawa, ul. Mławska 5.

**KOSTJUM CZARNY ANGIELSKI**  
w bardzo dobrym stanie do sprzedania.  
Wiadomość: ul. Wielopole 10, parter 1. ofic.

## ZMIANY DOTYCZĄCE WPISANEJ SPÓŁDZIELNI

W rejestrze Spółdzielni wpisano dnia 7 września 1928 r. przy Spółdzielni „Robotnicza Spółka Oszczędności i pożyczek, Spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością w Przemysłu”. następujące zmiany: że na walnym zgromadzeniu członków Spółdzielni, odbytym dnia 28 grudnia 1926 r. uchwalono zmienić brzmienie par. 3 lit. o) statutu w ten sposób, że oddat ten przepis będzie brzmiał: „obieranie funduszu zapasowego dla oddać i sierót po członkach, jak również dla wswalchów, tudzież funduszu pogrzebowego, oraz założenie i prowadzenie zakładu pogrzebowego” — oraz § 10 lit. b) na treść następującą: „wpłacić udział w kwocie 10 złotych (dziesięć) na raz jeden”.

SAD OKRĘGOWY W PRZEMYSŁU  
ODDZIAŁ IV.  
Dnia 1 września 1928.

**Ceny ogłoszeń**

jednorazowe za 1 wiersz milimetry		Głoszenia zamiejskowe 50% drożej
Zupełnie nowy	grzyby 30	Głoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejskowe Biura ogłoszeń.
Kronika	30	
i stron	30	